Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 18 de setembro de 2018.

Ofício n° 502/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Legislativo o
incluso projeto de lei que inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Taquaritinga, o "Dia Municipal do Artista Impressionista", que especifica.

A matéria foi elaborada em homenagem a todos os pintores
impressionistas taquaritinguenses, em especial ao pintor Washington Maguetas, nascido
em 5 de julho de 1942, pois trata-se de um artista ícone de sua geração e reconhecido
por suas belas obras de arte tanto no Brasil quanto no exterior.

Todos somos sabedores que Taquaritinga é um celeiro artístico, com
muitos pintores impressionistas, tendo o Município elaborado diversos eventos de
vernissage, que encantam moradores e turistas pela beleza e plasticidade.

Washington Maguetas possui atelier instalado em um ambiente
artístico cercado por belas paisagens, lagos, cascatas onde emana muita paz de
espírito, que o artista aplica em suas obras de arte inspiradas e com muita técnica.

Vale destacar que os artistas impressionistas taquaritinguenses se
utilizam de diversas técnicas na composição de suas obras, sendo Washington Maguetas
o criador do Trimaismo, escola que usa três ou mais recursos técnicos sobre suporte
convencionais tela ou painel. O visual é acompanhado de uma poesia de autores
variados, mas sempre relativos às obras além do não compromisso com escolas já
existentes.

As obras de nossos pintores impressionistas revelam através de
delicadas pinturas que retratam com grande sensibilidade as paisagens tipicamente
taquaritinguenses e brasileiras, tais como: natureza morta, retratos e interiores. O
impressionismo foi um movimento artístico surgido na pintura no final do século XIX, na
França, tendo influenciado também a música, que passou a adotar suas idéias por volta
de 1890.

Câmara Municipal de Taquaritinga Ill

11111111 1110111111111
Protocolo Geral fl°  560212018

Data: 11/1212018 Horário: 10:01
Legislativo - PL 5491/2018

Praça Dr. Horário Ramalho n° 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Em razão do crescimento da arte impressionista no Brasil e em
Taquaritinga, e uma vez que nosso Município conta com um ícone do impressionismo
que ilustra diversos livros e materiais didáticos voltados ao ensino fundamental e
médio, o estabelecimento do "Dia Municipal do Artista Impressionista" é uma justa
homenagem aos artísticas locais. Prestamos também a nossa consideração a Washington
Maguetas que conjuntamente contribui com o desenvolvimento da cultura local, e da
pintura nacional e internacional.

Seguros de que Vossa Excelência e Dignos Pares saberão
compreender a importância da matéria, antecipadamente agradecemos, renovando as
maiores expressões de estima e respeito.

Vander José Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Rodrigo De Pietro
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horário Ramalho no 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br